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La notification du montant du FPIC soumis à l’ensemble intercommunal et sa 

répartition de droit commun par entité a été reçue ces derniers jours. 

 

*** 

 

I - La contribution du territoire est en augmentation.  

 

En 2018, la répartition de droit commun entre EPCI et communes ressortait ainsi : 

 

2018 Prélèvement Reversement Solde 

EPCI -    239 863           99 518    -   140 345    

Communes -    420 375         174 409    -   245 966    

Total EI et 

communes -    660 238         273 927    -   386 311    

 

Rappelons qu’en 2018, comme en 2017, une répartition libre a été mise place pour 

permettre aux communes de l’ex-Pays Glazik et à Quéménéven de neutraliser les effets de la 

fusion par une compensation intégrale de la perte occasionnée par la fusion entre 2016 et 

2017, pour 163 205 € prélevés sur la moindre contribution que versait l’EPCI. 

 

 

II - Pour 2019, la répartition de droit commun se situe comme suit : 

 

2019 Prélèvement Reversement Solde 

EPCI -    310 682           85272    -   225 410    

Communes -    387 927         106 476    -   281 451    

Total EI et 

communes -    698 609         191 748    -   506 861    

 

Soit une contribution supplémentaire de 120 550 €. 

 

ACTE RENDU EXECUTOIRE 

compte tenu de : 

- la publicité (par voie d'affichage), pour une durée de deux mois, 

à compter du : 21/06/2019 

- la transmission au contrôle de légalité le : 21/06/2019 

(accusé de réception du  21/06/2019) 

 

Acte original consultable au service des assemblées 

Hôtel de Ville et d'agglomération 

44, place Saint-Corentin – CS 26004 - 29107 Quimper Cedex 

 



De droit commun à droit commun, l’EPCI est soumis à une contribution 

supplémentaire de 85 065 € et les communes à une contribution supplémentaire de 35 485 €. 

 

 

Dans le détail pour les communes et hors effet de la compensation, cela donne les 

résultats suivants : 

 

2019 - droit commun 

 

Montant 
prelevé 

Montant 
reversé 

Solde 
Solde par 
habitant 

BRIEC -      24 454               4 930    -         19 524    -3,37 

EDERN -        7 557               2 445    -           5 112    -2,25 

LANDREVARZEC -        6 382               2 029    -           4 353    -2,31 

LANDUDAL -        2 822               1 128    -           1 694    -1,81 

LANGOLEN -        2 790               1 081    -           1 709    -1,87 

Total communes CCPG -      44 005            11 613    -         32 392    -2,74 

QUEMENEVEN -        3 466               1 636    -           1 830    -1,45 

Total Quemeneven -        3 466               1 636    -           1 830    -1,45 

Total CCPG Quemeneven -      47 471            13 249    -         34 222    -2,62 

ERGUE GABERIC -      34 988               7 296    -         27 692    -3,24 

GUENGAT -        5 459               2 198    -           3 261    -1,81 

LOCRONAN -        3 059               1 021    -           2 038    -2,16 

PLOGONNEC -        9 667               3 984    -           5 683    -1,75 

PLOMELIN -      14 787               4 792    -           9 995    -2,25 

PLONEIS -        6 700               3 255    -           3 445    -1,50 

PLUGUFFAN -      13 771               4 647    -           9 124    -2,25 

QUIMPER -    252 025            66 034    -       185 991    -2,73 

Total communes QCOM -    340 456            93 227    -       247 229    -2,64 

TOTAL -    387 927          106 476    -       281 451    -2,64 

 

 

 

III – les modalités de répartition 

 

Trois régimes de répartition existent pour le FPIC : 

 

a) La répartition de droit commun, telle que présentée dans la notification. 

 

b) La répartition dérogatoire n°1, adoptée à la majorité des deux tiers du conseil 

communautaire dans les deux mois suivants la réception de la notification (soit 

le 7 aout 2018), mais ne pouvant s’écarter de plus de 30 % de la répartition de 

droit commun. Au vu des enjeux de neutralisation, nous dépasserions ce seuil 

des 30 %, donc inapplicable si neutralisation des effets FPIC suite à la fusion 

et ne répond pas à la concrétisation de l’accord politique issu de la fusion. 

c) La répartition dérogatoire n°2, adoptée à l’unanimité du conseil communautaire 

sans intervention des conseils municipaux ou la majorité des deux tiers du 



conseil communautaire et l’unanimité des conseils municipaux dans les deux 

mois suivants la réception de la notification (soit le 13 aout 2019), répartition 

libre entre EPCI et communes et entre communes, sous réserve de s’assurer 

que l’ensemble intercommunale verse le montant total imposé.  

 

 

Vous trouverez ci-dessous l’affectation de droit commun et une proposition 

d’affectation libre. 

 

 

2019 - droit commun 
 

2019 - répartition libre - proposition 
 

 

Montant 
prelevé 

Montant 
reversé 

Solde 
Solde par 
habitant 

Perte ou 
gain 

2018/2019 
droit 

commun 

Montant 
prelevé 

Montant 
reversé 

Solde 
Solde par 
habitant 

Perte ou 
gain 

2018/2019 
droit 

répartition 
libre 

BRIEC -      24 454               4 930    -         19 524    -3,37 -         47 907    -    24 454           51 450              26 996    4,66 -        1 387    

EDERN -        7 557               2 445    -           5 112    -2,25 -         36 094    -       7 557           37 321              29 764    13,08 -        1 218    

LANDREVARZEC -        6 382               2 029    -           4 353    -2,31 -         24 997    -       6 382           26 302              19 920    10,58 -            724    

LANDUDAL -        2 822               1 128    -           1 694    -1,81 -         15 748    -       2 822           16 493              13 671    14,57 -            383    

LANGOLEN -        2 790               1 081    -           1 709    -1,87 -         15 446    -       2 790           16 115              13 325    14,56 -            412    

Total communes 
CCPG -      44 005            11 613    -         32 392    -2,74 -       140 192    -    44 005         147 681    

        103 
676    8,78 -        4 124    

QUEMENEVEN -        3 466               1 636    -           1 830    -1,45 -         28 204    -       3 466           29 049              25 583    20,24 -            791    

Total Quemeneven -        3 466               1 636    -           1 830    -1,45 -         28 204    -       3 466           29 049              25 583    20,24 -            791    

Total CCPG 
Quemeneven -      47 471            13 249    -         34 222    -2,62 -       168 396    -    47 471         176 730    

        129 
259    9,89 -        4 915    

ERGUE GABERIC -      34 988               7 296    -         27 692    -3,24 -            1 641    -    27 692                    -      -        27 692    -3,24 -        1 641    

GUENGAT -        5 459               2 198    -           3 261    -1,81 -               943    -       5 459              2 198    -           3 261    -1,81 -            943    

LOCRONAN -        3 059               1 021    -           2 038    -2,16 -               448    -       3 059              1 021    -           2 038    -2,16 -            448    

PLOGONNEC -        9 667               3 984    -           5 683    -1,75 -            1 653    -       9 667              3 984    -           5 683    -1,75 -        1 653    

PLOMELIN -      14 787               4 792    -           9 995    -2,25 -            2 019    -    14 555              4 560    -           9 995    -2,25 -        2 019    

PLONEIS -        6 700               3 255    -           3 445    -1,50 -            1 323    -       6 700              3 255    -           3 445    -1,50 -        1 323    

PLUGUFFAN -      13 771               4 647    -           9 124    -2,25 -            1 612    -       9 124                    -      -           9 124    -2,25 -        1 612    

QUIMPER -    252 025            66 034    -       185 991    -2,73 -         20 931    -  185 991                    -      -      185 991    -2,73 -      20 931    

Total communes 
QCOM -    340 456            93 227    -       247 229    -2,64 -         30 570    -  262 247           15 018    -      247 229    -2,64 -      30 570    

TOTAL -    387 927          106 476    -       281 451    -2,64 -       198 966    -  309 718         191 748    -      117 970    -1,11 -      35 485    

QBO 

-    310 682            85 272    -       225 410    
-2,15 -         85 065    

-  388 891                    -      -      388 891    
-3,71 -    163 481    

Total communes -    310 682            85 272    -       225 410    -  388 891                    -      -      388 891    

Communes 

-    387 927          106 476    -       281 451    -2,64 -         35 485    -  309 718         191 748    -      117 970    -1,11      163 481    Total communes 

Total -    698 609          191 748    -       506 861    
 

-       120 550    -  698 609         191 748    -      506 861    
 

                 -      

 

 



 

*** 

 

Après avoir délibéré, le conseil communautaire décide, à l’unanimité des suffrages 

exprimés, d’approuver l’affectation libre selon les modalités proposées, à savoir une 

reconduction de la compensation de 163 205 € réalisée en 2017 pour les communes de l’ex-

communauté de communes du Pays Glazik et la commune de Quéménéven, celles-ci prenant 

à leur charge le différentiel de contribution supplémentaire de droit commun généré entre 

2018 et 2019. 

 

 

 


